בית־המשפט בחן בעיקרו של דבר שאלה אחת: האם, אכן, הוענקה לרשות המינהלית סמכות חוקית פורמלית לפעולתה? השאלה הנוספת הנוגעת בסמכות המהותית – שעניינה אופן הפעלתה של סמכות חוקית,

3. ראו יצחק זמיר, הסמכות המינהלית (כרך א, נבו, תשנ"ו), 72-75; הצעת חוק בתי־משפט לעניינים מינהליים, תשנ"ז-1997, ה"ח 102. ראו על כך גדעון אלון, "בית המשפט המחוזי בשבתו כבית־משפט גבוה לצדק" – כך יקראו בתי־המשפט המינהליים", הארץ, 24.12.98, א 11.

4. ראו, למשל, בג"ץ 49/90 נוחימובסקי נ' שר המשפטים ואח', פ"ד ג 4; בג"ץ 40/70 בקר נ' שר הבטחון ואח', פ"ד כד (1) 238; בג"ץ 448/81 רסלר ואח' נ' שר הבטחון, פ"ד לו (1) 81.

להבהרת הטיעון האמור ראוי להזכיר כאן, שהכרזת העצמאות הטילה על האסיפה המכוננת חובה לקבוע חוקה. אפשר להניח, שהכוונה היתה לקבלת חוקה פורמלית מפורטת במסמך בעל מעמד-על, הנהנה מעליונות על-פני חקיקה רגילה ומנוקשות המחייבת רוב מיוחד לשינוי האמור בחוקה. האסיפה המכוננת מצדה, שנבחרה בבחירות, הפכה את עצמה לכנסת הראשונה באמצעות קבלת חוק המעבר, תש"ט-1949. כנסת זו קיבלה ביוני 1950 החלטה, הידועה כ"החלטת הררי" - על שם יוזמה, חברי-הכנסת יוהר הררי - שביטאה מדיניות חוקתית. מדיניות זו צידדה בקבלת חוקה לשיעורין, "פרקים פרקים", כאשר כל אחד מהפרקים יהיה "חוקי-סודי" בפני עצמו. מכלל הן עלה גם לאו: אי-קבלת חוקה פורמלית מיד, אלא פעולה לטווח ארוך.

חופש העיסוק עמד גם ביסוד פסיקת בית המשפט העליון באותה תקופה, בבג"ץ 144/50 ד"ר ישראל שייב נ' שר הביטחון ואח.¹⁶ בעניין זה טען העותר, מראשי לח"י,

12. כפי שהראיתי לעיל, אין להכרזת העצמאות מעמד חוקתי-על-חוקי. לאפשרות להקנות להכרזה מעמד כזה מאז אזכור הכרזת העצמאות בחוק-יסוד: חופש העיסוק, ס"ח תשנ"ד 90, כפי נוסחו משנת 1994, ראו אהרן ברק, פרשנות במשפט (כרך שלישי - פרשנות חוקתית, גבו, תשנ"ד), 302-306.

13. פ"ד ב 80 (להלן: בג"ץ בזרנו).

14. שם, 82.

15. שם, 83. בג"ץ בזרנו הוא מהמצוטטים ביותר גם בשנות התשעים, כאשר הולכת ופוחתת ההסתמכות על פסיקת שנות החמישים.

חקיקה, שנשלמה ב-1995, שלפיה הוטלה חובה על נציב שירות המדינה לפעול לקידום ייצוג הולם בשירות המדינה של "בן המין שאינו מיוצג באופן הולם, מקום שמועמדים בני שני המינים הינם בעלי כישורים דומים".⁶⁵

פסיקת בג"ץ ב-1994 נתנה משמעות יישומית-קונקרטית לחוק שוויון ההודמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988 (כפי שתוקן ב-1992), האוסר אפליית עובדים בגין נטייתם המינית. בבג"ץ דנילוביץ נפסק שחברת אלי-על, ככל מעביד אחר במדינה, איננה יכולה למנוע מעובד קבלת טובת-הנאה (כרטיס-טיסה, למשל) עבור בן-זוגו שמאותו מין. בג"ץ פסק, שאפליה כלפי ההומוסקסואל והלסבית פסולה בגין פגיעתה בעקרון השוויון.

המגמה נמשכה בשנות התשעים בקביעת חובתן של סיעות בכנסת לפרסם הסכמים פוליטיים ביניהם, שעניינם הרכבת ממשלה, שאת מקורה עיגן בג"ץ בפסיקתו-שלו, המכירה בזכות הציבור בחברה דמוקרטית לקבל מידע על פעולת הרשויות.⁶⁷

65. ראו חוק שירות המדינה (מינויים) (תיקון מס' 7), תשנ"ה-1995, ס"ח 500. על מדיניות חקיקתית מקדמת שוויון ראו גם חוק לתיקון פקודת התברות (מס' 11) (נציגות לשני המינים בדירקטוריון של חברה ציבורית), תשנ"ח-1998, ס"ח 245. נראה ברור, שפסק-הדין הנ"ל השפיע על גישת המחוקק ועל המציאות בשטח.

66. ראו בג"ץ 721/94 אל-על נתיבי אוויר לישראל בע"מ נ' דנילוביץ ואח', פ"ד מח (5) 749. פסק-הדין השפיע על פסיקת הוועדה לערעורים לפי חוק שירות קבע (גימלאות) בבג"ץ 5398/96 שטיינר נ' שר הביטחון ואח' (סרם פורסם), שהכירה בזכותו לפנסיה של מי שהיה בן-זוגו של קצין צה"ל שנפטר.

ואח', פ"ד נ (2) 822 (חופש ההפגנה); בג"ץ 243/82 זכרוני נ' הועד המנהל של רשות השידור ואח', פ"ד לו (1) 757 (הזכות לקבל מידע); בג"ץ שליט (לעיל, הערה 35) (חובת פרסום הסכמים בין סיעות בכנסת). פסיקת בג"ץ על-אודות חשיבותו של חופש המידע היתה בין הגורמים החשובים שהביאו לקבלתו בכנסת ב-1998 של חוק חופש המידע, תשנ"ח-1998, ס"ח 226.

בגישה דומה הגן בג"ץ על חופש ההתאגדות של שוטרים ופסק, שרק חוק מפורש יכול להגבילה;⁶⁸ ועל זכותם לפרטיות של אסירים כך שאין לבצע בדיקה חודרנית בגופם בלא הסמכה חד-משמעית בחקיקת הכנסת.⁶⁹ הגנת חופש העיסוק של הפרט התגבשה בפסיקת בג"ץ לפני שהוכרה הזכות כזכות-יסוד חוקתית על-חוקית בחוק-יסוד: חופש העיסוק. הכרתה בחוק-היסוד חיוקה את משקלה ומאפשרת ביטול חקיקה הנוגדת אותה, שהתקבלה לאחר קבלת חוק-היסוד, אולם עקרונית עוצבו במשך שנים הרבה בפסיקה ענפה.⁷⁰ הגנת בג"ץ על חופש הדת - שמובנו גם החופש מדת - מצומצמת מטבעה נוכח הוראות חד-משמעיות בחקיקה הקובעות, למשל, כי "נישואין וגירושין של יהודים ייערכו בישראל על-פי דין תורה" (סעיף 2 לחוק בתי-דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953). נוכח הוראה מפורשת זאת, אכן פסק בית-המשפט העליון שהיא גוברת על זכות-יסוד כמו חופש המצפון והחופש מדת.⁷¹ עם זאת, העניקה הפסיקה במישורים מסוימים הגנה מפני מה שיש בו פגיעה בחופש מדת וכפיית אורח-חיים דתי. כך בבג"ץ רסקין עתרה רבנית-בטן כנגד הפגיעה בפרנסתה בשל התניית מתן תעודת-כשרות לאולם-שמחות בכך שלא יתקיימו בו "מופעים בלתי-צנועים". בג"ץ פסל את התנאי האמור וקבע שהוק איסור הונאה בכשרות, תשמ"ג-1983,⁷² הוא "חוק חילוני" במהותו, שלא בא "לשרת מטרות של השלטת דיני ההלכה".⁷³

פסק-הדין עורר תרעומת רבה בקרב חוגים דתיים, והיה למעשה להלכה ואין מורין כן. המועצות הדתיות מתנות לא-אחת מתן הכשר לאולמות-שמהה באיי-קיום מופעים המוגדרים כ"בלתי-צנועים".⁷⁴ גם הפסיקה בבג"ץ בבלי, אשר החילה את הלכת שיתוף הנכסים בין בני-זוג, שפותחה בפסיקה ענפה של בית-המשפט העליון, על בתי-הדין הרבניים, היתה למעשה לאות מתה.⁷⁵ פסק-הדין הצביע על כך - כהדגשת פרופ' אריאל

בפסק-הדין אמר השופט מישאל חשין: "תמהני כמה פעמים נוספות אמור בית-המשפט הגבוה לצדק לחזור על אותה הלכה עצמה, עד שעובדי מדינה מן-המניין יבינו כי עליהם לציית להחלטות בית-המשפט" (שם, סעיף 32 לפסק-הדין של השופט חשין). ב-26.1.99 קיבלה הכנסת, ברוב של 50 נציגי הקואליציה מול 49 נציגי האופוזיציה, את חוק שירותי הדת היהודיים (תיקון מס' 10), תשנ"ט-1999, ס"ח 1703. תיקון זה גועד על-פי תכליתו לסכל צירוף רפורמים וקונסרבטיבים במועצות הדתיות. לפי התיקון שהתקבל, על המועצות הדתיות וחבריהן להתמוסס על הצהרת אמונים למדינת ישראל ולחוקיה "ולקיים את החלטות המועצה הדתית". התיקון לחוק קובע, כי "המועצה הדתית וחבריה יפעלו לפי פסיקת הרבנות המקומית והרבנות הראשית לישראל בכל עניין שבתחום תפקידיה וסמכויותיה של המועצה הדתית".

אמיתי - אזרחים למען מינהל תקין נ' ראש הממשלה ואח' (טרם פורסם) - דחיית עתירה שהממשלה תורה על הקמת ועדת-חקירה לחקירת נסיון ההתנקשות בחייו של פעיל החמאס תאלד משעל על-ידי המוסד על אדמת ירדן.

94. בשעתו הוגשו עתירות כנגד הפרשנות שנתנה ועדת אגרנט לחקירת מלחמת יום-הכיפורים להוראות חוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968, ס"ח 28, באשר לזכויות הקיימות בידי מי שלגביו נקבעים ממצאים בדו"ח. פסקי-הדין בנושא מבטאים אי-זכויות להתערבות בפרשנות הוועדה, אפילו זו נראית מוטעית ובעייתית. ראו בג"ץ 128/74 גונן נ' ועדת החקירה - מלחמת יום הכיפורים ואח', פ"ד כח (2) 80; בג"ץ 469/74 גונן נ' ועדת החקירה - מלחמת יום הכיפורים ואח', פ"ד כט (1) 635. בהקשר זה ראו רות גביוון, "על-פירושו הנכון של סעיף 15 לחוק ועדות החקירה, תשכ"ט-1968, ועל התערבותו של בית-המשפט הגבוה לצדק", משפטים ו (תשל"ה-תשל"ו) 548; שמעון שטרית, "ועדת החקירה - מלחמת יום-הכיפורים: המאון הכולל - לכף זכות", משפטים ח (תשל"ז) 74; אביגדור קלנסבלר, "צמצום זכות הטיעון בפני ועדת-חקירה", משפט וממשל ד (תשנ"ז-תשנ"ח) 751.

קרה שההחלטה האתה והיחידה שבה ביטל בג"ץ הלכה למעשה הוראה בחוק הכנסת, בהיותה מנוגדת לחקיקת היסוד החדשה, עסקה בהוראה שולית שנמצאה מנוגדת לחופש העיסוק. בבג"ץ לשכת מנהלי ההשקעות בישראל, שנפסק בספטמבר 1997 על דעת הרכב מיוחד של אחד-עשר שופטים, בוטלה הוראה בחוק הסדרת העיסוק ביעוץ להשקעות ובניהול תיקי השקעות, תשנ"ה-1995. בג"ץ פסק שהוראת המעבר, המתירה המשך עיסוק למי שעסק בעבר שבע שנים בניהול תיקי השקעות והמחייבת אחרים בכל הבחינות שנקבעו לשם היתר עיסוקם, איננה מידתית כנדרש בשל חוסר-התחשבותה בנסיגתם של אלה שעסקו במקצוע פחות משבע שנים.

121. ראו בג"ץ 1715/97 לשכת מנהלי ההשקעות בישראל ואח' נ' שר האוצר ואח', פ"ד נא (4) 367. בעקבות פסק-הדין תוקן החוק. ראו חוק הסדרת העיסוק ביעוץ השקעות ובניהול תיקי השקעות (תיקון מס' 4), תשנ"ח-1998, ס"ח 250.

122. ראו מאמריהם מאירי-העיניים של עלי זלצברגר ואלכסנדר (סנדי) קדר, "המהפכה השקטה –

קשה להעריך מה ראה בג"ץ להחליט על הוראת המעבר בחוק הסדרת העיסוק בייצוג להשקעות כהוראה הראשונה ש"אין מנוס" אלא לבטלה – כדברי הנשיא אהרן ברק באותה החלטה.

125. בהקשר זה ראו יצחק זמיר, "הביקורת השיפוטית על חוקיות חוקים", משפט וממשל א (תשנ"ב-תשנ"ג) 395; וכן זאב סגל, "הדרך לביקורת שיפוטית על חוקיות של חוקים -

הסמכות להכריז על אי-חוקתיות חקיקה - למי?", משפטים כח (תשנ"ז) 239.

126. ראו חוק בתי דין רבניים (קיום פסקי-דין של גירושין) (הוראת שעה), תשנ"ה-1995, ס"ח 139; וחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי-דין של גירושין) (הוראת שעה) (תיקון), תשנ"ה-

1995, ס"ח 194.

ההכרעות בעתיד יוכלו ללמד היכן בג"ץ ממקם את עצמו במגרש החוקתי. אשר לביקורת שיפוטית על חוקתיותם של חוקים, נראה בשלב זה, שבג"ץ מציב את עצמו כשופט-יקו פסיבי בשולי המגרש השלטוני, ברוח התייחסותו לביקורת השיפוטית על המינהל הציבורי בשלושת העשורים הראשונים למדינה. ייתכן שאלה חבלי-בראשית של הביקורת החוקתית.

נשיא בית-המשפט העליון, אהרן ברק, התבטא בדיון שהציפייה היא לכך שבג"ץ יוציא לרשות "את הערמונים מן האש". לדיווח על הדיון ראו הארץ, 21.5.98. בדיון מאוחר יותר בעתירה זו, שהתקיים ב-13.1.99, נמסר שהממשלה עתידה להביא לחקיקה בכנסת בנושא על-ידי תיקון הפקודה למניעת טרור. המשך הדיון נדחה למועד אחר. ראו בהקשר כולל את הצעת חוק שירות הביטחון הכללי, תשנ"ח-1998, ה"ח 244. ההצעה איננה עוסקת בנושא של אמצעי החקירה. לאחר מסירת המאמר לדפוס ניתנה ב-6.9.99 החלטת בג"ץ בעתירה זו, ובשש עתירות נוספות, שלפיה אין לשב"כ סמכות להפעיל אמצעי חקירה פיזיים כנגד נחקרים. על דעת תשעה שופטים נקבע גם, כי השימוש באמצעי חקירה מיוחדים על-יפי הנחיותיה של ועדת שרים, אינו כסמכות ואינו כדיון.

ייחוד מעמדו יכול להסביר גם את העובדה שבתי-משפט נמוכים יותר נוטלים לעצמם ביתר קלות את חירות ההכרעה שבג"ץ איננו מרשה לעצמו. כך החלטת בית-המשפט המחוזי בירושלים, בשלהי 1998, שהכירה בגיור רפורמי שנעשה בישראל לצורך רישום במרשם האוכלוסין.¹⁵⁸ כך גם החלטת שופט בית-הדין האזורי לעבודה, שפירשה את חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951, בדרך הפרשנות המילולית, שהביאה לזיכוי של חברות קיבוץ מעבירה של עבודה בשבת בחנות הקיבוץ. פרשנותו של בית-המשפט עמדה בניגוד לחוות-דעתו של היועץ המשפטי לממשלה, שפירש את החוק כחל במידה שווה על איסור עבודה בבית-מלאכה, במפעל-תעשייה ובחנות.¹⁵⁹ אפשר

157. ראו בג"ץ 5434/96 ואח' חורב ואח' נ' שר התחבורה ואח' (טרם פורסם).